ДОГОВОР
 об оказании платных дополнительных образовательных услуг

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №5» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан
город Лениногорск                                                                                                                   «____»____________20_____г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии РТ, серия 16Л 01 № 0005684, на срок – бессрочно,  приложение №1 к лицензии (приказ МО и Н РТ от 06.04.2017 года № 1568/17-Д, серия 16 П 01 № 0009026),   именуемый  в дальнейшем – «Исполнитель» в лице директора школы №5 Новичковой Галины Александровны действующего на основании Устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________________________                       Ф.И.О. и статус законного представителя (родитель/опекун)
именуемый в дальнейшем – «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О.  несовершеннолетнего
именуемый в дальнейшем - «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской  Федерации «Об образовании в российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273 –ФЗ   и «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. №2301, а также с Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1.Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу, не относящуюся к основным видам деятельности,  а Заказчик обязуется оплатить дополнительную образовательую услугу, не относящуюся к основным видам деятельности
	Вид
	Наименование дополнительной образовательной программы
	Направленность
	форма обучения

	дополнительная образовательная программа
	Школа раннего развития
	социально-педагогическая
	очная

в соответствии с учебным планом и общеразвивающими  программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы  - «01» октября 2024г. – «30» апреля 2025г.  Количество часов по учебному плану составляет 90 часов (3 часа в неделю).
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.1.2.Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.1.3. В случае отсутствия оплаты по оказанным услугам, Исполнитель вправе отстаивать свои финансовые интересы в судебном порядке.
2.2. Заказчик вправе

2.2.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;

3.1.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями договора.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять копии платежных документов, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона или места жительства.

3.2.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.3. Бережно относиться к имуществу.
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 10080 рублей.

4.2. Оплата Заказчиком производится ежемесячно до 10 числа текущего месяца в сумме 1440 рублей 00 копеек. Оплата производится в безналичном порядке   на   счет   Исполнителя   в   банке.  Оплата услуг удостоверяется Исполнителем предоставлением квитанции об оплате.
4.3. В случае пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине (болезнь, лечение, карантин, отпуск родителей (законных представителей)) производится перерасчет оплаты за услуги (на основании письменного заявления родителей (законных представителей). В этом случае средства переходят в качестве оплаты за услуги следующего периода.

5. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.2.1. По инициативе Исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

5.2.1.1.Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.2.1.2.Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.1.По инициативе Обучающегося или Заказчика:

5.3.1.1. В случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

5.3.1.2. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. В случае неоплаты Заказчиком оказанных услуг, Исполнитель вправе обратиться в арбитражный суд с иском о взыскании задолженности по договору.

6.3. При обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.5.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги или потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

6.5.2. Расторгнуть Договор.

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. (до 30.04.2025 г.)
8. Заключительные положения

8.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4. Предоставление Исполнителем платной дополнительной образовательной услуги на дает обязательств Заказчику и Обучающемуся зачисление в Учреждение.
9. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

423250, РТ, г. Лениногорск, ул. Морякова, д.10

 Телефон: (885595)5-29-70

лицевой счет ЛБВ 25944005 –СОШ 5

ИНН 1649008124
Расч. сч. 03234643926360001100
Отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань
БИК  019205400   КПП 164901001

	Ф.И.О. _____________________________________
____________________________________________
Домашний адрес : _________________________________
Тел. ______________________

Паспорт:

Серия_____________ номер ____________

Кем выдан_______________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

________________________________________________

Когда _____.______. ________г.

	Директор МБОУ «СОШ №5» МО «ЛМР» РТ

____________________ _    Г.А. Новичкова
М.П.
	__________________________

   (Ф.И.О.)

______________________

( подпись, расшифровка)

 дата заключения договора